
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.838 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023        -         08 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL Nº 30/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 139, DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:
1.Convocar os candidatos classificados no Edital n. 139/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

Temporária de Professores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem no dia 07 de março de 2023, 
impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas e FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo I deste Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.
2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 

legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente DESCLASSIFICADO.
4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 

Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente responsa-
bilização nos termos da legislação.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 06 de março de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educaç

ANEXO I
Data: 07/03/2023
Horário: 08:00

SOMENTE:  INDÍGENA
PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
8 ROSYANE PEDRO FRANCISCO S ***.5295141-** 28 28.50
9 JOICIMARA VALÉRIO AQUINO S ***.8799131-** 24 25.00
10 SOLANGE MACHADO DE SOUZA S ***.0285156-** 30 21.00
11 CRISTOVÃO AUGUSTO LIMA SILVA S ***.1722407-** 28 17.00

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
9 EVANDRO DE SOUZA MORAIS S ***.0007102-** 32 7.00

SOMENTE: NÃO INDÍGENA

PROFESSOR: ARTE
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
7 KÁTIA ARAÚJO DA COSTA N ***.4821182-** 30 26.50
8 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS MORALES N ***.1726104-** 57 24.00
9 ELCELAINE DISPERATI MARQUES N ***.9495168-** 46 24.00
10 ALESSANDRA ROSA DE LIMA N ***.9357134-** 40 23.50
11 FABIANA CHAVES DA SILVA N ***.6407168-** 40 22.00
12 AMANDA BRASILEIRO CABRERA N ***.6356108-** 27 22.00
13 AMARILDO BENITES GARCIA JUNIOR N ***.4228187-** 26 22.00
14 MARIA CRISTINA TOMIATTI BISPO N ***.2078134-** 42 19.00

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
8 TALITA RIBEIRO MARTINS N ***.9016187-** 40 34.50
9 RONIVON ALVES MOREIRA N ***.1424108-** 41 33.50
10 ROZELI LIMA CABRAL N ***.1607191-** 46 32.50
11 VERA LUCIA DOS SANTOS N ***.8001187-** 54 32.00
12 SOLENI APARECIDACAOBIANCO N ***.3680168-** 54 31.50
13 VALESSA DE OLIVEIRA SOUZA REH DUNBAR N ***.6110178-** 54 31.50
14 FRANÇOIS MONTEIRO DE SOUZA N ***.4011120-** 45 31.50
15 SANDRA GOMES DA SILVA N ***.9507120-** 54 31.50
16 SUELI PECARINI HOLSBACH N ***.7618168-** 49 30.50
17 MARIA ELENA BEZERRA DE LIMA N ***.6191115-** 48 28.50
18 LUCIMARA GOMES DOS SANTOS N ***.5130159-** 44 28.50
19 ALINE APARECIDA DA SILVA LIMA N ***.6106195-** 40 28.50
20 JAQUELINE FERREIRA OLIVA N ***.1683188-** 36 28.50
21 JULIETE BUFFA BRANDAO N ***.6252113-** 33 28.50
22 RITA DE FÁTIMA DA COSTA AKUCEVIKIUS N ***.7630144-** 67 27.00
23 CAMILA FERREIRA FELIX N ***.8801109-** 25 27.00
24 ALINI FERNANDES MENDONÇA N ***.3401108-** 31 26.50
25 JANICE MARIA GYORFI ROHLING N ***.7213153-** 47 26.50
26 JOSEANE SILVA SANTOS N ***.7903549-** 46 26.50
27 GESSI ROSSAT SIMÃO N ***.2070115-** 44 26.50

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
14 CAMILA MULINARI ROSA N ***.4945138-** 32 26.50
15 CASSIANE GOMES PRADO N ***.7435100-** 27 26.50
16 ANGELA FERNANDES FERREIRA N ***.9729134-** 42 24.50
17 ANDRÉIA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIOLLI N ***.2602150-** 1939 24.00

 PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
5 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO N ***.9604187-** 50 39.50
6 ALTAIR RODRIGUES N ***.8906168-** 39 39.50
7 SANDRA AGUIAR MACEDO N ***.7503100-** 50 38.50

 PROFESSOR: MATEMÁTICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
6 MIRIAM CHAGAS DA SILVEIRA N ***.6768653-** 55 34.50
7 CRISTYE SILVA GOMES N ***.9911161-** 39 32.00
8 VANWLODE DIAS PRIMO N ***.3660110-** 48 31.50
9 JACKELINE CRISTIAN BONADIO N ***.7683149-** 47 31.50
10 ELIANA ALVES PEREIRA N ***.4022149-** 42 24.00
11 THAÍS FRANCIELLI CASADIA N ***.1004144-** 30 22.00

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS
1 JAKELINE JULIÃO DA SILVEIRA N ***.8072152-** 40 42.50
2 LUCIMAURO MACHADO DA SILVA N ***.4681187-** 47 28.50

EDITAL Nº 31/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 138/2022/SEMED DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2022 – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 138/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem no dia 07 de Março de 2023, impreterivelmente no 
horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas e formação de cadastro de reserva, conforme o número de 
vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.
2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 

legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.
4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 

Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 02 de Março de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

ANEXO ÚNICO
Data: 07/03/2023

Horário: 8:00

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
15º OSLON CARLOS ESTIGARRIBIA PAES DE BARROS
16º JOÃO PAULO DE MATOS FALCÃO
17º DANIELLI MANFRÉ DA SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
20º LEILA CRISTINA NOLASCO DOS SANTOS
21º GUILHERME LUIS GENERAL MIRANDA
22º HERIQUES SILVA DOS SANTOS
23º ISABELY CRISTINA NUGOLI NEVES
24º EDSON FERREIRA PEREIRA
25º KLEBER ANTONIO BELLONI
26º ANDRÉ LUCAS CARPES SOARES
27º FATIMA APARECIDA DA SILVA
28º POLIANA FERREIRA VILELA MENDES
29º LUIZ CARLOS BLANCO GAUTO
30º UIZES FERNANDO FELIX BRUNEL

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
25º DANIELLE CORDEIRO DA SILVA
26º CLAUDIA MARTINS NOVAIS LUNA
27º THAIS CAMPOS SOUZA
28º JOICIMARA VALÉRIO AQUINO
29º ZULEIDE DO CARMO FERREIRA RIBEIRO
30º CLEIDE XIMENES BARBOSA
31º EDNA ALVES DE CAMPOS
32º ELIANE MELO DOS SANTOS GARCIA
33º MILENE GONÇALVES PEREIRA
34º FLAVIA CRISTINA BATISTA DA ROCHA DA SILVA
35º PAULA BRAZ
36º JOICE DANTAS DE SOUZA
37º MAYLA PEREIRA DE MORAES
38º MARLENE FERREIRA DA SILVA
39º ZORAIDE LIMA
40º ROZEMERI DA SILVA LIMA

Data: 07/03/2023
Horário: 8:30

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA RURAL
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
1º EDILENE ALVES LAIER DAUZACKER
2º CRISTIAM APARECIDO MACHADO LEMOS
3º GRACIELY DE JESUS TEIXEIRA
4º SIRLEIA VIEIRA PORTILHO
5º ANDRESSA MEYRIELEN BILÓ ROQUE
6º ADRIANA DA SILVA MEDEIROS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
25º JULIANA LEAL SALMASIO
26º EDNA FRAILE FERREIRA
27º MARIA AUGUSTA DA SILVA FILIPUS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

28º ELIANETE MARCIA ROCHA LIMA
29º ELIAS DA SILVA SORDI
30º EDGAR DE LIMA BARBOSA
31º ADRIANO DOS SANTOS PIORNEDO
32º CRISTIANE FERNANDES
33º MARA ESTELA MORAIS GRANJA DINIZ
34º LILIANE DO NASCIMENTO PEREIRA DE FARIAS
35º EDINIUZE CALDERÃO GERMANO RIBEIRO
36º EDIMARCIA ALVES DE SOUSA
37º RENATA MEDEIROS AMARAL
38º DÉBORA VANESSA PINHO LOPES

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
2º JOSUÉ GOMES DA SILVA JUNIOR

Data: 07/03/2023
Horário: 09:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
271º KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREA
272º JEANE CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA
273º ROSAPÂMELA DE MORAES TORRES
274º VANESA RODELINE RIBEIRO COQUETTI
275º LARISSA MARQUES AZAMBUJA ROMERO
276º JULIANE RAISSA SANTOS COSTA
277º LUCY MARA DE CASTRO FERREIRA KOBAYASHI
278º JAIR COSTA DE BARROS
279º MARLENE MOREIRA DIAS
280º GISLAINE MARQUES FERREIRA
281º ANDRÉIA VILHALVA RAMOS
282º ELISÂNGELA GUIMARÃES CHAVES
283º LAIS ALVES DA SILVA
284º ELIANE GONÇALVES CHAGAS
285º NILVA DA SILVA LEITE MARIM
286º PATRÍCIA LOPES LEAL
287º CINTHIA SOUZA DE CARVALHO SANABRIA
288º KELLY LIMA DOS SANTOS
289º ADRIANA FERNANDES HELENO
290º EVANDRO DOS SANTOS CARLOS
291º MARIA DE FATIMA MARTINS MONTANDON
292º ROSIMEIRE GONÇALVES RODRIGUES MACHADO
293º CELMA PILE DANTAS
294º SIMONY DE OLIVEIRA LEITE SANTAN
295º BRENDA NONATO LIMA
296º LUCÉLIA APARECIDA NEVES DOS SANTOS GONÇALVES
297º DEBORA DAMAS DA SILVA MICHELINE
298º ROBERTÂNIA NOGUEIRA SARAIVA SOBRAL
299º KASSIA REGINA MARIANO DA SILVA LEMES
300º LILIANE SOARES DE OLIVEIRA DIAS

Data: 07/03/2023
Horário: 10:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA URBANA
84º ELIANA PARDO LIMA
85º JAKSON ALVES DE ARAÚJO
86º PATRICIA MALDONADO FERREIRA
87º ROBSON RUIS CARDOSO
88º ANA CAROLINA RANZI
89º JOÃO VICTOR DE TARELHO PITTARELLO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

90º CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA
91º SÉRGIO BAREIRO GIMENES
92º GUTEMBERG UDSON FERREIRA VASCONCELOS
93º IRANILDE PEDROSA NOVAES
94º JULIANA DO NASCIMENTO LIMA
95º JEFFERSON DA SILVA
96º AMAURI SANTANA PAULOVIC
97º LUSLENE GENARA SILVA BRAGA
98º PAULO HENRIQUE DIAS DE ALENCAR
99º LUIZ FERNANDO ALMEIDA DOS SANTOS
100º ALINE FUSGHEIRA PEREIRA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA RURAL
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
10º SAMARA DOS SANTOS CARMO FERREIRA
11º DANIEL CHAGAS SILVEIRA
12º TAINARA FIGUEIREDO AVILA
13º FABIO JUNIOR DE OLIVEIRA
14º ULISSES GUIMARÃES SANCHES
15º ELIANE REGINA POÇAS

Data: 07/03/2023
Horário: 11:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA URBANA
58º MARLENE SIMÃO
59º NILDA FERREIRA DA SILVA
60º MARIA APARECIDA DUARTE ALEGRE DA SILVA
61º JOANA DARC CASTILHO CABREIR
62º MARLENE RENOVATO TRINDADE
63º DULCINEIA ALVES DA SILVA
64º ANA PAULA MARQUES AGUIAR
65º SIRLENE POLONI
66º ROSIMEIRE LIMA DA SILVA PEREIRA
67º ROSANA APARECIDA PRATES FERREIRA
68º MIRIAM ALMEIDA DO NASCIMENTO MORGENROTTI
69º ELIS ROBERTA DUARTE DE MELO
70º REJANE MARTINS GOMES DA SILVA
71º IVETE CEZAR CARVALHO DA SILVA
72º JULIANA MACHADO DOS SANTOS RODELIN
73º CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA
74º JOSEANE MENDONÇA PEREIRA
75º ANDRÉIA REGINA PEREIRA DE SOUZA
76º ROSE MARIA DA SILVA NASCIMENTO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato
4º ELIANE UBIRAJARA DA SILVA SANTOS

Data: 07/03/2023
Horário: 12:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA RURAL
42º OSMAR FERREIRA DOS SANTOS
43º ROSIMARA TEIXEIRA
44º MARGARETE DIAS DA SILVA SANTANA
45º MARCIA CRISTINA GONZAGA PINHEIRO RIBEIRO
46º MARIA BATISTA DA CONCEIÇÃO
47º ALINE MOREIRA DOS SANTOS
48º JOSIELE DA SILVA MACÊDO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

49º OSMAR LEITE DE MENDONÇA
50º HEDICKLEYA DE OLIVEIRA ALMEIDA DA SILVA
51º ALEQUESSANDRA SANCHES BARTOLOMEU
52º PATRICIA ALENCAR DA SILVA BARROS
53º ARIADNE GOMES FERRAZ
54 MARIA LUIZA SOUZA
55º POLLYANNE CAMBUHY RODRIGUES
56º MARITANIA APARECIDA MARTINS DE SOUZA
57º ELIAS PINTO NARCIZO
58º MARISTELA AQUINO INSFRAM
59º KEILLA NAYARA AQUINO DE OLIVEIRA
60º MARILZA DE SOUZA RABELO
61º PAULO AUGUSTO DA SILVA TRICHES
62º VERA LUCIA DE LIMA
63º ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI
64º MILENA MATOSO DE BRITO TAGARES

Data: 07/03/2023
Horário: 12:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA RURAL
21º MARIA HELENA LAIER
22º ROSEANE NASCIMENTO FARIAS
23º MARIA FERNANDA MIRANDA SOARES
24º KEILLA DA SILVA LEITE ZANATA
25º KASSIA MARIA CARVALHO DA ROSA
26º MIRIAM PERSIA MATOS DOS SANTOS
27º CASSIA LAIER ZANATTA DA SILVA
28º LILLIANI CAMILE DA SILVA FERNANDES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
NOBELA COMÉRCIO DE SERVICOS LTDA
CNPJ:12.648.292/0001-52
PROCESSO Nº108/2022:
Pregão Eletrônico nº083/2022 - Ata de Registro de Preços nº 017/2023.

OBJETO:
O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de unidade móvel de saúde/ambulância, em cumprimento as emendas parlamentares nº 

13.896.863000/1210-09, nº 13.896.863000/1210-02 e nº 13.896.863000/1210-08, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 7.892, 

de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, 
Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009; 
aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 
11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00. Secretaria Municipal de Saúde
13.01. Secretaria Municipal de Saúde
10.302.143.Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade, Amb.
1023 .Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos e Mobiliários
10.122.140.Programa de Gestão Administrativa da SEMS
1028. Construção e Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Sede Administrativa
44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao exercício financeiro anual, com 

eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO:
Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 1.140.000,00 (um milhão cento e quarenta mil reais).
GESTOR DO CONTRATO:

EXTRATOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.838 - SUPLEMENTAR                     05.838 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023  

Thiago Pires Braga e Almeida  (Decreto nº 1.580, de 18 de agosto de 2022, publicado em 24/08/2022).
GESTOR SUBSTITUTO:
Marcelo Aparecido Oliveira (idem).
FISCAL DO CONTRATO:
Willian BEserra Brandenburg (Decreto nº 1.580, de 18 de agosto de 2022, publicado em 24/08/2022).
FISCAL SUPLENTE:
Cibeli Martins de Paula  (idem).
DATA DE ASSINATURA:
01 de março de 2023

Secretaria Municipal de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 48, inciso III, da Lei Complementar 

Municipal n.° 138 de 02 de Janeiro de 2009,
RATIFICA, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, o contido no Processo de Licitação nº 075/2023/DL/PMD, Inexigibilidade de Licitação nº 

003/2023, com fundamento no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, confor-
me exigência do Art. 38, Inciso VI, do mesmo diploma legal.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de castração de caninos e felinos em Clínicas Veterinárias e Unidades Móveis 
de Esterilização e Educação em Saúde (UMEES), através do Processo de Chamada Pública nº 001/2022/SEMS.

CONTRATADAS:
1. CLÍNICA VETERINÁRIA ANJO ANIMAL LTDA - ME
CNPJ: 41.273.106/0001-46
Endereço: Rua Manoel Santiago, nº 2280, Jd Universitário - Dourados/MS
R$ 122.033,87 (Cento e vinte e dois mil e trinta e três reais e oitenta e sete centavos)
2. G.C. GONÇALVES - ME (AUQMIA CLINICA VETERINARIA E PET SHOP)
CNPJ: 40.247.319/0001-30
Endereço: Rua Major Capilé, nº 2729, Jd. Central - Dourados/MS
R$ 27.905,25 (Vinte e sete mil e novecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.00. - Secretaria Municipal de Saúde 
12.02. - Fundo Municipal de Saúde
10.304.145. - Sistema de Vigilância em Saúde
2198. - Manutenção das Ações de Controle de Zoonoses
33.90.39.41. - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
Valor Global: R$ 149.939,12 (Cento e quarenta e nove mil e novecentos e trinta e nove reais e doze centavos)
Publique-se.  
Dourados-MS, 28 de fevereiro de 2023.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Município de Dourados

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

Processo  de  Licitação Nº: 265/2021
Inexigibilidade: 11/2021
Contrato Número: 171/2021/DL/PMD
Contratante: Município de Dourados-MS por Intermédio do Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: LIMA & FERRUZZI LTDA - ME, inscrita no CNPJ, sob o n°. 07.906.166/0001-10.
Objeto: Contratação da empresa visando a realização de serviços de saúde ambulatoriais especializados na área de Apoio à Diagnose e Terapia, em ca-

ráter de complementaridade à rede pública de saúde do Município de Dourados, os quais serão prestados à demanda própria e referenciada de usuários da 
Macrorregião, tendo em vista seu credenciamento no Projeto Examina MS.

TERMOS
Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do Contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-

vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim sendo, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 06/03/2023, sendo o montante executado o valor de R$ 27.900,00 (vinte 
e sete mil e novecentos reais).

Dourados-MS, 06 de Março de 2023.
Waldno Pereira de Lucena Júnior

 Secretário Municipal de Saúde  

DEMAIS ATOS - TERMO DE RATIFICAÇÃO

DEMAIS ATOS - TERMO DE ENCERRAMENTO

EDITAIS


